
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τήρηση Ηλεκτρο-
νικού Μητρώου Επιτηδευματιών Αλκοολούχων 
Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος 
Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317).

2 Αποδοχή δωρεάς ακινήτου του Δήμου Αγίου Νι-
κολάου, Λασιθίου Κρήτης, προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο  - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της αλλοδαπής
εταιρείας «HELLENIC MUTUAL WAR RISKS 
ASSOCIATION (BERMUDA) LIMITED» προς το Ελ-
ληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής Ακαδημία Εμπορικού Ναυτι-
κού Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1011 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/
23-12-2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονο-
μικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τήρη-
ση Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών Αλ-
κοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού 
Συστήματος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Πο-
τών» (Β’ 6317).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 
ΑΝΕΞAΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 64, 79 έως και 92, 93Α, 93B, 112, 114 

και 115 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, 
Α’265) και ιδίως της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 
του άρθρου 93 Α και της παρ. 2 του άρθρου 93 Β αυτού, 

β) της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 κοινής απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Τήρηση Ηλεκτρονικού Μητρώου Επιτηδευματιών 
Αλκοολούχων Ποτών και εφαρμογή Ηλεκτρονικού συ-
στήματος Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών» (Β’ 6317),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ.  22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) της υπό στοιχεία 102916 Ε Ξ2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

η) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 του νόμου αυτού,

θ) της υπό στοιχεία 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και Δι-
ορισμός Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δια-
τάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
«Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση Υπουργού Οικονομικών «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων»,

ι) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 617

4759

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.29 17:53:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4760 Τεύχος B’ 617/26.01.2024

2. Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοι-
χεία Α. 1263/23-12-2021 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με 
σκοπό τον ανακαθορισμό των στοιχείων καταχώρισης 
στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων 
Ποτών, καθώς και της προθεσμίας καταχώρισης αυτών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1263/23-12-2021 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα «Τήρηση Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Επιτηδευματιών Αλκοολούχων Ποτών και 
εφαρμογή Ηλεκτρονικού Συστήματος Ταυτοποίησης 
Αλκοολούχων Ποτών» 

1. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:
«Άρθρο 3

Υπόχρεα πρόσωπα εγγραφής στο Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο και στην καταχώριση στοιχείων στο Ηλεκτρονικό 
Σύστημα Ταυτοποίησης

Τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα, τα οποία υποχρεούνται 
στην εγγραφή τους στο Ηλεκτρονικό Μητρώο και στην 
καταχώριση στοιχείων στο Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυ-
τοποίησης, είναι τα πρόσωπα τα οποία:

α) παράγουν ή εισάγουν ή παραλαμβάνουν από άλλα 
κράτη της Ε.Ε. ή μεταποιούν, β) αποκτούν ή διαθέτουν, 
μέσω χονδρικής πώλησης στο εσωτερικό της χώρας, έτοι-
μα προς κατανάλωση αλκοολούχα ποτά της περ. α) του 
άρθρου 79 του ν. 2960/2001, όπως εξειδικεύονται στο 
άρθρο 80 του ν. 2960/2001 και διαθέτουν Κωδικούς Αριθ-
μούς Δραστηριότητας, κύριας ή και δευτερεύουσας, που 
εμπίπτουν στον κλάδο χονδρικού εμπορίου (ΚΑΔ 46).».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:
«2. Στο Ηλεκτρονικό Σύστημα καταχωρίζονται οι συ-

ναλλαγές που αφορούν έτοιμα προς κατανάλωση αλκοο-
λούχα ποτά της περ. α) του άρθρου 79 του ν. 2960/2001, 
όπως εξειδικεύονται στο άρθρο 80 του ν. 2960/2001, ως 
ακολούθως:

α. Ως εισερχόμενες κινήσεις, η παραγωγή, μεταποίηση, 
εισαγωγή από τρίτη χώρα, καθώς και η παραλαβή από 
άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε.

β. Ως εξερχόμενες κινήσεις, η εξαγωγή, η αποστολή σε 
άλλο κράτος μέλος της Ε.Ε., ο εφοδιασμός πλοίων και αε-
ροσκαφών και οι χονδρικές πωλήσεις σε οντότητες που 
δραστηριοποιούνται σε υπηρεσίες εστίασης (ΚΑΔ 56).

Οι καταχωρήσεις των περ. α και β, ολοκληρώνονται εντός 
πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημέρα της σχετικής 
κίνησης. Ειδικότερα ως προς τις καταχωρήσεις της περ. α, 
στην περίπτωση που στο χρονικό διάστημα των πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών πραγματοποιηθεί η με οποιονδήποτε 
τρόπο διάθεση των ως άνω αγαθών, η καταχώριση της 
εισερχόμενης κίνησης ολοκληρώνεται πριν την πώληση.

Ειδικότερα τα υπόχρεα πρόσωπα καταχωρίζουν στο 
Ηλεκτρονικό Σύστημα Ταυτοποίησης με βάση την έν-
δειξη παρτίδας του εκάστοτε προϊόντος τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Τη νόμιμη ονομασία προϊόντος,

β) την ένδειξη παρτίδας προϊόντος, στην περίπτωση 
που η ένδειξη παρτίδας προϊόντος καταλήγει σε ώρα, λε-
πτά και δευτερόλεπτα στο σύστημα καταχωρίζεται μόνο 
ο αναγνωριστικός αριθμός χωρίς τα στοιχεία της ώρας,

γ) την εμπορική ονομασία προϊόντος και τυχόν διακρι-
τικές ενδείξεις αυτού,

δ) την ποσότητα με βάση τον ονομαστικό όγκο του 
περιεχόμενου προϊόντος στην προσυσκευασία (φιάλη),

ε) το είδος της συναλλαγής ήτοι παραγωγή/μεταποίη-
ση/αγορά/επιστροφή (εισερχόμενη ένδειξη παρτίδας), 
πώληση/αποστολή/εξαγωγή/εφοδιασμός (εξερχόμενη 
ένδειξη παρτίδας), 

στ) το είδος του παραστατικού εισόδου/εξόδου και τα 
στοιχεία αυτού, ήτοι τον αριθμό του δελτίου παραγωγής, 
του τιμολογίου ή παραστατικού στοιχείου διακίνησης 
των άρθρων 5 και 9 του ν. 4308/2014 (Α’ 251), κατά πε-
ρίπτωση ανάλογα με το είδος της συναλλαγής (εισερχό-
μενη ένδειξη παρτίδας/εξερχόμενη ένδειξη παρτίδας),

ζ) την ημερομηνία της συναλλαγής (ημερομηνία πα-
ραγωγής/μεταποίησης, αγοράς, επιστροφής, πώλησης 
ή αποστολής/εξαγωγής/εφοδιασμού),

η) τα στοιχεία της επιχείρησης παραγωγής, πώλησης 
ή αγοράς (στοιχεία προμηθευτή παραλήπτη)».

3. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:
«Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις
α) Κατ’ εξαίρεση για το έτος 2023 η υποχρέωση εγγρα-

φής των υπόχρεων προσώπων στο Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο δύναται να έχει ολοκληρωθεί έως και 10-01-2024,

β) η υποχρέωση καταχώρισης στο Ηλεκτρονικό Σύστη-
μα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών των εισερχόμε-
νων κινήσεων, αρχίζει από 30 Ιανουαρίου 2024,

γ) η υποχρέωση καταχώρισης στο Ηλεκτρονικό Σύστη-
μα Ταυτοποίησης Αλκοολούχων Ποτών των εξερχόμε-
νων κινήσεων αρχίζει από 1/7/2024.

δ) τα υπόχρεα πρόσωπα της περ. α του άρθρου 3, υπο-
χρεούνται να καταχωρίσουν στο Ηλεκτρονικό Σύστημα 
Ταυτοποίησης Ποτών, έως τις 15.4.2024, τα αδιάθετα 
στις 29.01.2024 αποθέματα των έτοιμων προς κατανά-
λωση αλκοολούχων ποτών της περ. α) του άρθρου 79 
του ν. 2960/01, όπως εξειδικεύονται στο άρθρο 80 του 
ν. 2960/2001 που διαθέτουν».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4761Τεύχος B’ 617/26.01.2024

(2)     

 Αποδοχή δωρεάς ακινήτου του Δήμου Αγίου Νι-
κολάου, Λασιθίου Κρήτης, προς το Ελληνικό Δη-
μόσιο - Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας. 

 Με την υπό στοιχεία 6750 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 16-1-2024 

απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 

του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εκ-

δόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 και 7 

του ν. 4182/2013 (Α’ 185), όπως ισχύει, καθώς και των 

άρθρων  496, 498 και 499 του ΑΚ, έγινε αποδεκτή η 

αριθμ. 14.860/14-2-2023 πρόταση δωρεάς που συνέτα-

ξε η συμβολαιογράφος Αγίου Νικολάου Λασιθίου Κρή-

της, Πελαγία Εμμανουήλ Πλεξουσάκη, συζ. Κωνσταντί-

νου Σπανάκη, όπως στη συνέχεια διορθώθηκε με την 

υπ’ αρ. 15.155/2-11-2023 πράξη της ίδιας συμβολαιο-

γράφου, με την οποία ο Δήμος Αγίου Νικολάου Λασιθί-

ου Κρήτης, δωρίζει στο Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργεία 

α) Προστασίας του Πολίτη και β) Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας, κατά ποσοστό ½ εξ αδιαιρέτου 

στο καθένα από αυτά, ένα ακίνητο επιφανείας δέκα χιλιά-

δων τριακοσίων ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και 

ενενήντα τεσσάρων εκατοστών (10.392,94 Μ2) που βρί-

σκεται στη θέση «ΚΑΣΤΕΛΛΙ - ΓΛΥΜΑΤΑ» και επί της επαρ-

χιακής οδού Αγίου Νικολάου - Κριτσάς, της κτηματικής 

περιφέρειας της Δημοτικής Κοινότητας Αγίου Νικολάου, 

Δημοτικής Ενότητας Αγίου Νικολάου, του ομώνυμου 

Δήμου, της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου Κρήτης, 

εκτός ορίων του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου της 

πόλης και εκτός ορίων οικισμών, όπως ειδικότερα περι-

γράφεται στις ανωτέρω δωρητήριες πράξεις, με απο-

κλειστικό σκοπό τη στέγαση, αντίστοιχα, της Ελληνικής 

Αστυνομίας και της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας στο Δήμο 

Αγίου Νικολάου, ήτοι την ανέγερση «Πυροσβεστικού και 

Αστυνομικού Μεγάρου», στα οποία θα στεγάζονται όλες 

οι Υπηρεσίες τόσο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας (Πυρο-

σβεστικός Σταθμός /Διοικητικές Υπηρεσίες Νομού) όσο 

και της Αστυνομικής Διεύθυνσης Λασιθίου και υπό τον 

όρο ότι, εντός πενταετίας από την αποδοχή της δωρεάς 

από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

θα έχει γίνει η δημοπράτηση για την ανέγερση των κτι-

ρίων της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και της Αστυνομι-

κής Διεύθυνσης ή τουλάχιστον του ενός εξ αυτών. Σε 

περίπτωση δε που η χρήση του δωρούμενου ακινήτου 
μεταβληθεί ή ο όρος της δωρεάς δεν εκπληρωθεί εντός 
της αποκλειστικής προθεσμίας των πέντε ετών από την 
αποδοχή της δωρεάς από τον Υπουργό Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, η σύμβαση δωρεάς θα λύεται και 
η κυριότητα του ακινήτου θα επανέρχεται στο δωρητή 
Δήμο κατά το άρθρο 184 παρ. 2 του ν. 3463/2006 (Κώ-
δικας Δήμων και Κοινοτήτων).

Η αντικειμενικής αξία του δωρούμενου ακινήτου ανέρ-
χεται στο ποσό των διακοσίων ενενήντα πέντε χιλιάδων 
εκατό σαράντα τεσσάρων ευρώ και εξήντα έξι λεπτών 
(295.144,66 €).

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ι

   (3)

 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της αλλοδαπής
εταιρείας «HELLENIC MUTUAL WAR RISKS 
ASSOCIATION (BERMUDA) LIMITED» προς το Ελ-
ληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής Ακαδημία Εμπορικού Ναυτι-
κού Μακεδονίας.

  Με την υπό στοιχεία 6801 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 16-01-2024
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013, όπως ισχύει, καθώς και των άρθρων 496, 
498 και 499 του ΑΚ, έγινε αποδεκτή η, από 22-8-2023 
επιστολή  - πρόταση δωρεάς της αλλοδαπής εταιρί-
ας με την επωνυμία «HELLENIC MUTUAL WAR RISKS 
ASSOCIATION (ΒERMUDA) LIMITED» (Α’ 185), προς το 
Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής - Ακαδημία Εμπορικού Ναυτικού Μακεδονίας, 
με την οποία δωρίζει το κόστος αναβάθμισης λογισμικού 
του υπάρχοντος εξοπλισμού της Ακαδημίας, ήτοι την 
παροχή και εγκατάσταση μιας αναβάθμισης NTPRO σε 
δύο οπτικά κανάλια για κάθε προσομοιωτή γέφυρας της 
Ακαδημίας, που ανέρχεται σε ποσό έως εκατόν είκοσι 
χιλιάδων ευρώ (120.000,00 €).

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4762 Τεύχος B’ 617/26.01.2024

*02006172601240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


